
Enhedslisten kræver akutpakke for havet  

Rapport på rapport viser at de danske farvande er døende. Iltsvind, udledning af kemikalier og gylle og 
overfiskeri risikerer at skubbe vores unikke farvande udover kanten. Derfor kræver Enhedslisten en 
akutpakke for havet. Med seks konkrete krav, skal livet bringes tilbage til vores farvande, så de igen kan 
blive levende og frodige . 

”Havet er noget af den mest enestående natur, vi har i Danmark. Havet tilhører os allesammen og er en 
stor del af vores historie og kulturarv. Alligevel er havet blevet svigtet af Christiansborg alt for længe. 
Virksomheder skal ikke længere bare få lov til at forurene og ødelægge vores fælles hav, så 
milliardærerne kan få flere millioner på kistebunden, mens resten af samfundet skal samle regningen 
op bagefter.” 

Pelle Dragsted fortsætter: 

”Enhedslisten ønsker at beskytte og genoprette Danmarks enestående havnatur. Vi skal have et sundt, 
rent og levende hav tilbage, det skylder vi alle danskere, der elsker at bade, dykke, fiske, sejle og surfe 
langs vores enestående og smukke danske kyster. Og det skylder vi alle de danskere, som lever af 
havet – i turismen og i fiskeriet.” 

 

Enhedslistens 6 krav for havet: 

1) Vi skal opskalere genopretningen af naturen i havet ved at gøre Havnaturfonden permanent 
og afsætte yderligere 500 mio. kr. til naturgenopretning i havet og data- og vidensindsamling. 
Havnaturfonden blev vedtaget i 2024 af Enhedslisten og de øvrige partier bag Grøn Fond med 
500 mio. kr. til naturgenopretning frem til 2030. Enhedslisten foreslår at finansiere tiltaget med 
en genopfyldning fra Grøn Fond. 

2) Danmark skal have 5 nye marine naturnationalparker, hvor naturen får forrang. Områderne 
skal bestå af beskyttet natur, hvor skadelige aktiviteter som fiskeri med bundtrawl og 
muslingeskrab, havbrug og råstofudvinding ikke er tilladt. Og der skal være strengt beskyttet 
natur, hvor naturen altid har førsteret. Der skal være ekstra fokus på naturgenopretning med 
både offentlige og private midler, og i samarbejde med kystkommunerne og civilsamfundet. 

3) Beskyt de beskyttede områder og omstil trawlfiskeriet. Danmark har på papiret udpeget 
31,7 procent af havarealet som beskyttet, men i realiteten er ødelæggende fiskeri med 
bundslæbende redskaber og andre skadelige aktiviteter fortsat tilladt i de fleste af områderne. 
Enhedslisten ønsker, at områderne også i virkeligheden bliver beskyttet, og foreslår et forbud 
senest i 2030 mod bundslæbende fiskeri i beskyttede havområder, der som minimum udgør 30 
procent af det danske havareal. Enhedslisten ser et trawlforbud i de beskyttede områder 
senest i 2030 som første skridt på vejen mod en omlægning af dansk fiskeri til skånsomt fiskeri. 

4) Stop for forurenende havbrug. Der ligger i dag 19 åbne havbrug i danske kystområder, hvor de 
udleder urenset spildevand med kvælstof, fosfor og medicinrester direkte i havet. Siden 2006 
har det været et krav, at de skal have en miljøgodkendelse, alligevel er der i dag ingen af de 
danske havbrug, der både har en miljøgodkendelse og en placeringstilladelse, der ikke er 
udløbet. Enhedslisten foreslår et omgående stop for nye havbrug, og en lukning af de 
eksisterende havbrug, hvis de ikke inden udgangen af 2027 har kunnet opnå tilladelser. 



5) Forbud mod virksomheders udledninger af giftigt spildevand. Mens de danske 
miljømyndigheder tillader, at virksomheder som Cheminova i Vestjylland, IWS (tidligere RGS 
Nordic) på Sydsjælland og Koppers ved Nyborg Ford udleder millioner af kubikmeter giftigt 
spildevand direkte ud i Danmarks havmiljø, er lande som Indien og Kina begyndt at stille krav til 
virksomheder om nul-udledning. I Indien renser og genbruger Cheminova alt spildevand fra sin 
produktion af sprøjtegifte, mens virksomhedens giftige spildevand i Danmark hældes direkte 
ud i Vesterhavet. Enhedslisten foreslår, at også Danmark stiller krav til virksomheder om at tage 
ansvar for deres eget spildevand og investere i den nødvendige teknologi. Enhedslisten ønsker 
skrappere krav til rensning af byspildevand og et forbud mod virksomheders udledninger af 
forurenet spildevand i naturen senest i 2033.  

6) Turbo på indsatsen for at nedbringe landbrugets kvælstofforurening. Landbrugets enorme 
udledninger af kvælstof fra gødning har bragt Danmarks havmiljø på kanten af et kollaps. 
Tænketanken Hav og førende forskere som Stig Markager anbefaler, at kvælstofindsatsen 
hæves til mindst 20.000 tons, og at der indføres akuttiltag, der reducerer udledningerne her og 
nu. Enhedslisten foreslår, at kvælstofindsatsen hæves til mindst 20.000 tons i 2027 (fra den 
nuværende på 13.800), at tempoet i udtagningen af lavbundsjorde øges ved at hæve CO2-
afgiften fra 40 kr. til 125 kr. per ton CO2e i tråd med Klimarådets anbefaling, og at der 
omgående indføres et krav om en dyrkningsfri zone på mindst 10 meter langs alle vandløb, søer 
og kyster. 

 


